Chùa Đại Bi được khởi dựng từ sớm, nhưng dấu mốc lịch sử rõ nét nhất là vào
thế kỷ XIV (thời Trần). Dấu mốc quan trọng năm 1327, dưới triều vua Trần Minh
Tông (1314 - 1329), ngôi chùa được trùng tu và xây dựng với quy mô lớn. Sự
kiện này được ghi lại trên tấm bia "Đại Bi Diên Minh tự bi" tạc vào năm Khai
Thái thứ 4 (1327).

Chùa ra đời và phát triển vào giai đoạn Phật giáo Trúc Lâm đạt đến đỉnh cao.
Khi đó, sư tăng cả nước đều thuộc quyền cai quản của Đệ Nhị Tổ Pháp Loa ở
chùa Vĩnh Nghiêm (Bắc Giang).

Bia "Đại Bi Diên Minh tự bi" được chế tác hoàn toàn bằng đá xanh nguyên khối.

Nhờ những quyết định và công lao của Sa môn Trí Hành mà tấm bia đá cổ - một
tài liệu gốc vô giá - đã được bảo tồn qua hơn 700 năm, giúp chúng ta hiểu rõ
hơn về văn hóa xã hội thời Trần.

Sa môn Sùng Nhân là người trực tiếp soạn thảo nội dung văn bia (tác giả bài tựa
và bài minh) vào năm Khai Thái thứ 4 (1327), thời vua Trần Minh Tông. Ông là
một nhà sư (Sa môn) sống vào thời Trần. Cùng với Sa môn Trí Hành (người chủ
trì trùng tu chùa) và Phạm Bồng (người trực tiếp khắc đá), Sa môn Sùng Nhân
đã tạo nên một tác phẩm sử liệu vô giá như đã nói.